## CANON Η'.

Ἐπειδὴ Ἱέραξ τέρδε, ὡς αὐτοὶ εἰπὲ πορετὰ διαβαλλόμενα, οὐκ διεῖλειν δέρει ἐν τῷ κλήρῳ εἶραι, ὁ δὲ ἐπίσκοπος Ἀπόλλων διεσχυρίζετο τηταῦτα, μηδέρα κατηγοροῦ ἐν μέσῳ ἐληλυθέραι καὶ αὐτοῦ, ἐξεταζέσθω καὶ οὗτος· καὶ εἰ μὲν πατήτορός τις ἀραφύεται πίστεως ἀξιος, καὶ τὸ ἔγκλημα ἀποδείχνυται, φερομένων ἀξιωτοτων μαρτύρων, τῆς Ἑκκλησίας ἐκβαλλέσθω· εἰ δὲ τοῦ κλήρου ἀξιός ἐστι, καὶ εἰπὲ σωρόσσυρη μαρτυρεῖται, μενέτω ἐν τῷ κλήρῳ.

**ΒΑΛΣ.** Ἐχειροτονήθη τις κληρικός, εἴτα διεβλήθη ὡς πορνεύσας. Ἐλεγεν οὖν Ἱέραξ τις, μὴ δεῖν αὐτὸν ἐν κλήρῳ εἶναι· ὁ δὲ χειροτονήσας αὐτὸν διεσχυρίζετο, ἣτοι ἐνίστατο, μὴ κατηγορηθῆναι αὐτὸν παρὰ τινος. Ἔφη οὖν ὁ Θεόφιλος, ὅτι ἐξετασθήτω ὁ ἀνθρωπός, καὶ εἰ μὲν εὑρίσκεται τις κατηγορος πίστεως ἀξιος ἥγουν δεκτὸς εἰς κατηγορίαν (οὐ γάρ παντὶ ἐφεῖται κατηγορεῖν ἱερωμένων, κατὰ τὸν δὲ κανόνα τῆς δευτέρας οἰκουμενικῆς συνόδου, καὶ τὸν κανόνα καὶ τῆς διοικουμενικῆς συνόδου), ἐκβληθήτω τῆς Ἑκκλησίας μετὰ ἀπόδειξιν· εἰ δὲ οὐδὲν τοιοῦτον ἀποδείχνυται, μενέτω ἐν τῷ κλήρῳ.

## CANON Θ'.

"Ωστε γνώμη πιστὸς ιερατείου σίκορόμον ἀποδειχθῆναι ἔτερον, ἐφ' ᾧ συντέθεται καὶ ὁ ἐπίσκοπος Ἀπόλλων πρὸς τὸ τὰ τῆς Ἑκκλησίας εἰς δέον ἀναλλοκοσθαι.

**ΒΑΛΣ.** Ὁ αὐτὸς γνώμην ἔδωκε κρίσει παντὸς τοῦ ιερατείου τὸν οἰκονόμον τῆς ἐπισκοπῆς γίνεσθαι, εἰ καὶ ὁ ἐπίσκοπος συγκατατίθεται τῇ κρίσει τοῦ κλήρου· γίνεσθαι δὲ οἰκονόμον, ἵνα τὰ τῆς Ἑκκλησίας εἰς δέον δαπανῶνται φροντίδι ἔχειν. Τὴν δὲ εἰς δέον δαπάνην, τὸ ἔξῆς δηλοῦντα κεφάλαιον, ἣτις ἐστὶ, τὰ εἰς χήρας καὶ ξένους καὶ πένητας ἀναλόγωματα. Πόλιοποιεῖθαι γάρ τὰ τῆς Ἑκκλησίας τινὶ οὐκ ἐφεῖται, ὅτι ἀφ-

A cumventio, seu fraus et abreptio, et ordinetur aliquis qui non recte sentit de fide.

## CANON VII.

Quæ in sacrificii rationem offeruntur, post ea quæ in mysteriorum usum consumuntur, clerici dividant, et nec catechumenus ex iis comedat vel bibat, sed solum clerici, et qui cum eis sunt fideles fratres.

**BALS.** Si qua eorum quæ a fidelibus ad sacris-  
cium offeruntur, superabundant, post ea quæ in  
divina mysteria consumuntur, clericis, inquit, oportet  
ea dividere, ut ab ipsis comedantur ac biban-  
tur, et etiam a fidelibus laicis; catechumenis au-  
tem nihil ab eis detur. Quia enim altari oblata sunt,  
et ad divina dona ex illis partes quædam sumptæ  
B atque sanctificatae fuere; quomodo iis qui sunt im-  
perfectiores dabuntur consumenda? Quæ autem ad  
sacrificio offeruntur, sunt panis et vinum; nihil  
enim aliud ad altare offerri permittitur. Lege ut  
canon. Apost, et synod. in Trullo, quæ dicitur  
sexta, canon. xxviii.

## CANON VIII.

Quoniam Hierax dicit quendam non debere esse  
in clero, ut qui sit fornicationis delatus; Apollo au-  
tem episcopus tunc affirmavit nullum accusatorem  
adversus eum in medium processisse, hic quoque  
examinetur: et si aliquis quidem accusator fide di-  
gnus exoritur, et crimen probatur productis fide  
dignis testibus, Ecclesia ejiciatur; sin autem dignus  
est clero, et de ejus continentia testimonium feratur,  
in eo maneat.

**D** **BALS.** Quidam ordinatus est clericus, deinde tanquam qui fornicatus esset, accusatus est. Dicebat ergo quidam Hierax, non oportere eum in clero esse; is autem qui eum ordinaverat, affirmabat, seu instabat, eum non esse ab aliquo accusatum. Dicit ergo Theophilus: Homo examinetur, et si invenitur quidem aliquis accusator fide dignus, seu qui sit ad accusandum admittendus (non enim cuivis permittitur accusare eos qui sunt in sacris, ut vult vi can. II syn. œcumениæ, et xxI, IV universalis syn.), Ecclesia ejiciatur post probationem; sin autem nihil tale probetur, maneat in clero.

## CANON IX.

Ut totius sacerdotalis ordinis sententia alius re-  
nuntietur œconomus, in quo Apollo quoque episcopus  
consensit, ut bona Ecclesiæ in ea quæ oportet impen-  
dantur.

**BALS.** Idem tulit sententiam, totius sacerdotalis  
ordinis judicio fieri debere episcopatus œconomum,  
si etiam episcopus assentiatur cleri judicio. Fieri  
autem œconomum, ut bona Ecclesiæ illius cura in  
ea quæ oportet impendantur. Quid sit autem in ea  
quæ oportet impendere sequens docet caput, quod  
est impendere in viduas, hospites et pauperes. Ne-  
mini enim permititur bona Ecclesiæ in proprios

usus transferre; quippe quod oportet Dei ministrum A esse ab avaritia alienum; et nec ad usum proprium uti rebus episcopatus episcopo conceditur; nisi ad ea quae sunt omnino necessaria, et tunc demum quando ei domi desunt facultates; secundum xli can. sanctorum apostolorum. Quære quæ in eo scripta sunt, et xxiv can. syn. Antiochenæ.

## CANON X.

*Viduae et pauperes et peregrinantes hospites omni quiete fruantur, et nemo ea quæ sunt Ecclesiæ, ut sua usurpet.*

λάργυρον δεῖ εἶναι τὸν λειτουργὸν τοῦ Θεοῦ, καὶ οὐδὲ εἰς οἰκεῖαν χρῆσιν τοῖς τῆς ἐπισκοπῆς πράγμασι κεχρῆσθαι τῷ ἐπιτιθέπῳ συγκεχώρηται, εἰ μὴ εἰς τὰ πάνυ ἀναγκαῖα, καὶ τότε ὅτε οἶκοθεν οὐκ εὔπορεῖ τούτων δὲ πίσκοπος, κατὰ τὸν μα' κανόνα τῶν ἁγίων ἀποστόλων. Ζήτει τὰ ἐν ἑκείνῳ γεγραμμένα, καὶ τὸν κανόνα τῆς ἐν Ἀντιοχείᾳ συνέδου.

## CANON I.

Χῆραι καὶ οἱ πέρητες καὶ οἱ παρεπιδημοῦντες ξέροι πάσης ἀριταύσεως ἀπελαυνέτωσαρ, καὶ μήτις τὰ τῆς Ἐκκλησίας ιδιοποιείσθω.

## ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ ΑΦΗΓΗΣΙΣ

Περὶ τῶν λεγομένων Καθαρῶν.

## EJUSDEM NARRATIO DE IIS QUI DICUNTUR CATHARI.

*Declaravit mihi tua pietas, quod quidam horum qui se Catharos nominant, volunt ad Ecclesiam accedere. Quoniam ergo magna synodus, quæ Nicææ habita est a sanctis Patribus nostris, statuit, ut ordinentur qui accedunt, velis juxta hanc formam eos qui ad Ecclesiam accedere volunt ordinare, si quidem vita eorum recta est, et nihil eis adversatur.*

BALS. De Novatianis interrogatus est (hi enim sunt qui etiam Cathari dicuntur), et responsum est, quod si ad Dei Ecclesiam accedunt, quia magna et prima Nicæna synodus statuit, ut ii ordinentur, fac tu quoque secundum hanc formam sive secundum istum canonem, et ordina eos qui accedunt; nisi aliquod impedimentum ex vita eorum adverseatur. De Novatianis autem canon est octavus primæ synodi.

B Δεδήλωκέ μοι ἡ σὴ εὐλάβεια, ὡς τινὲς τῶν ἔρμαζότων ἐαυτοὺς Καθαρούς, προσελθεῖν βούλονται τῇ Ἐκκλησίᾳ. Ἐπειδὴ τοινύν η μεγάλη σύνοδος η ἐν Νικαίᾳ, ἥγουν ἡ πρώτη, ὥρισε χειροτονεῖσθαι αὐτοὺς, ποίει καὶ σὺ κατὰ τὸν τύπον, ἥτοι κατὰ τὸν κανόνα τοῦτον, καὶ χειροτόνει τοὺς προσερχομένους, εἰ μὴ τι κάλυψα ἀπὸ τοῦ βίου αὐτῶν αἴτιος ἐναπούτας. Ο δὲ περὶ τῶν Ναυατιανῶν κανὼν δῆδος ἐστι τῆς πρώτης συνόδου.

C ΒΑΛΣ. Περὶ Ναυατιανῶν ἡρωτήθη (τοῦτοι γάρ εἰσιν οἱ λεγόμενοι Καθαροί), καὶ ἀπεκρίθη, ὅτι εἰ προσέρχονται τῇ Ἐκκλησίᾳ, ἐπεὶ ἡ μεγάλη σύνοδος ἡ ἐν Νικαίᾳ, ἥγουν ἡ πρώτη, ὥρισε χειροτονεῖσθαι αὐτοὺς, ποίει καὶ σὺ κατὰ τὸν τύπον, ἥτοι κατὰ τὸν κανόνα τοῦτον, καὶ χειροτόνει τοὺς προσερχομένους, εἰ μὴ τι κάλυψα ἀπὸ τοῦ βίου αὐτῶν αἴτιος ἐναπούτας. Ο δὲ περὶ τῶν Ναυατιανῶν κανὼν δῆδος ἐστι τῆς πρώτης συνόδου.

## ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ ΑΓΑΘΩΝΙ ΕΠΙΣΚΟΠΩ.

EJUSDEM

## AGATHONI EPISCOPO.

*Maximus asseruit se Ecclesiæ leges ignorantem illicito matrimonio conjunctum esse, et quia hoc eum male habet quod non recte et ex ordine agat, affirmavit, qui contra leges fecit per ignorantiam, se ab illicita vitæ societate ex consensu abstenturum, illa etiam hoc volente. Si ergo probaveris, quod hoc ex consensu faciant, et non fallant, quia est tempus decennale; si consideres eos debere versari cum catechumenis, nunc eos sic dispensa. Sin autem vides quod decipere velit, et acerbitate adhuc in eo opus sit; fac id quod Deus tibi suggesserit; id semper sequens*

D 'Αγροῶν τὸν τῆς Ἐκκλησίας νόμους Μάξιμος, διεχνρίσατο παραόμως συμβιώσει συνῆψαι· καὶ ἐπειδὴ θορυβεῖ αὐτὸν τὸ ἀσύντακτον εἴραι, διεβεβαιώσατο, ἐπειδὴ ἀγροίᾳ τὸ παράνομον ἔδρασεν, ἐκ συμφώνου ἀπέγευθαι τῆς παραόμου συμβιώσεως, κάκείρης ἀγαπώσης τοῦτο. Εἰν δὲ τοινύν δοκιμάσῃς, ὅτι τοῦτο ποιοῦσιν ἐκ συμφώνου καὶ μὴ ἀπατῶσιν, ἐπειδὴ δεκαετῆς ἐστιν ὁ γρότος, εἰ σκοτεῖς μετὰ τῶν κατηγοριμέων αἰτούντος συνάγεσθαι, τέως οὕτω δισκηησον. Εἰ δὲ συνεργάς, ἔτι ἀπατῆσαι βούλεται, καὶ δεῖται τὰ

κατ' αὐτοὺς ἐπιστύγεως, διέρ οὐ Θεὸς ὑποβάληται σοι, τοῦτο ποιησον, πανταχοῦ πρὶς τὸ ἐπέχον ὁδηγούμενος. Ἐπὶ γὰρ τῶν τόπων τυγχάνοντάς γνώμας αὐτῶν μᾶλλον εἰδέται δύνασαι.

**ΒΑΛΣ.** Μάξιμός τις, ὡς παρανόμῳ γάμῳ συναφθεῖς γυναικὶ, ἀφωρίσθη καὶ τῆς συνάξεως τῆς μετὰ τῶν πιστῶν εἶργετο. Οὐ δὲ Ἐλεγεν, ὅτι ἐν ἀγνοίᾳ ἐποίησε τὸ παράνομον, καὶ ἔτοιμός ἐστιν ἀποστῆναι τοῦ γάμου, τοῦτο καὶ τῆς γυναικὸς βουλομένης· καὶ ἔξήτει ἀφιστάμενος δεχθῆναι. Πρὸς ταῦτα οὖν ἔφη ὁ Θεόφιλος, ὡς ἂν ἔξετάσας εὑρήσεις, ὅτι ἐκ συμφώνου, ἀντὶ τοῦ ἐκ κοινῆς βουλῆς, ἀφίστανται τοῦ γάμου, καὶ οὐκ ἀπατῶσι, δεκαετιαν συνοικήσαντες ἀλλήλοις, δυσχερὲς ἵσως ἀν λογίζοιτο αὐτοῖς ἢ διάζευξις, καὶ μήποτε ἀπατῶσιν. Εἰ σκοπεῖς, ἀντὶ τοῦ εἰ κρίνεις μετὰ τῶν κατηχουμένων αὐτοὺς ἴστασθαι τέως. Τίγουν πρὸς τὸ παρόν, οὕτως αὐτὸν οἰκονόμησον. Εἰ δὲ νοεῖς, φράσιν, ὅτι κατὰ ἀπάτην λέγουσι ταῦτα, καὶ ὅτι ἔτι δέονται στύψεως, ήτοι αὐτοτροτέρων ἐπιτιμῶν, ποίησον ὅπερ ἀν ὁ Θεὸς ὑποβάλησοι, ἀντὶ τοῦ ἐνηχήσῃ τῷ λογισμῷ σου, ὅπερ ὁ Θεὸς ἐνθυμήσει σε, πανταχοῦ πρὸς τὸ ἐπέχον ὁδηγούμενος, ήτοι πρὸς τὸ ἐπικρατοῦν ἢ τὸ κατεπεῖγον.

A quod in usu est rimque obtinet. Nam cum iis sis in locis, eorum mentes melius nosse potes.

**BALS.** Maximus quidam, ut illicito matrimonio mulieri conjunctus segregatus fuerat, et a congregatione cum fidelibus prohibebatur. Is vero dicebat se per ignorantiam fecisse contra leges, et paratum esse ab hoc matrimonio recedere, muliere etiam volente; et petebat, ut ab ea abscedens admitteretur. Ad hæc orgo dicit Theophilus, quod si inquirens inveneris eos ex consensu, hoc est, communis consilio, a matrimonio absistere, et non fallere, cum decem annis simul cohabitarint, difficilis forsitan iis existimari posset a se invicem disjunctio, ei ne fallant. Si consideras, hoc est, si judicas eos stare debere cum catechumenis, nunc, id est in praesentia, sic eos dispensa. Quod si intellexeris, inquit, quod per fraudem hæc dicunt, et quod adhuc acerbitate indigent, seu acerbioribus pœnis, fac quod Deus tibi suggesserit, hoc est, tuæ mensi inspiraverit, quod in animum immiserit Deus, semper id quod est in usu et quod vires obtinet sequens, id est, quod magis est ratum ac validum.

## ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ ΜΗΝΑ ΕΠΙΣΚΟΠΩ.

EJUSDEM

## ΜΕΝÆ EPISCOPO.

Νόμιμοι πρᾶγμα πεποιήκασιν οἱ πρεσβύτεροι C ἐν Γεμίνῳ τῇ κώμῃ, εἰ ἀληθεύει ἡ κομίζοντα τὸ γράμμα Εὐσταθοῦς. Φάσκει γὰρ, ὅτι Κυράδιον ἀδικοῦσται καὶ μὴ βουλομένην ἀραστεῖλαι τὴν ἀδικιαν, ἐχώρισται τῆς συνάξεως. Έπειδὴ τοινεὶς εἶρον, ὡς τὸ ἑαυτῆς κακὸν θεραπεύοντα βούλεται συναγθῆναι, θέλησον παρασκευάσαι αὐτὴν ἀποθέσθαι πρῶτον τὴν ἀδικιαν, καὶ πεῖσαι μεταροῆσαι, ἵν' οὕτως, εἰ συνιδητῇ ὅτι νόμῳ Θεοῦ προσέρχεται τῆς συνάξεως ὁρεγομένη ἐπιτρέψῃς αὐτὴν μετὰ τῶν λαῶν σύναξιν καὶ σύστασιν ἐν τοῖς ὅμιλοις.

**ΒΑΛΣ.** Γυναικά τινα Κυράδιον λεγομένην καὶ ἀδικοῦσαν οἱ ἐν Γεμίνῳ πρεσβύτεροι ἀφώρισαν τῆς Ἐκκλησίας, μὴ ἀπεχομένην τῆς ἀδικίας. Η δὲ, διὰ τὸν ἀρροτισμὸν, ὑπισχνεῖτο θεραπεύεσθαι τὴν ἀδικίαν, καὶ ήθελε δεχθῆναι. Γράφει οὖν ὁ Θεόφιλος πρὸς τὸν τῆς χύρας ἐπίτκοπον, ὅτι Παρασκεύασον αὐτὴν ἀποθέσθαι πρῶτον τὴν ἀδικιαν, ήγουν ἀποδοῦναι ἢ ἀδίκως ἐκτίσατο, καὶ μετανοῆσαι, ἀντὶ τοῦ ἐπὶ τῇ ἀμαρτίᾳ τῆς ἀδικίας μεταμετρηθῆναι, καὶ δεχθῆναι τοῦ Θεοῦ ἀφεθῆναι αὐτῇ τὸ ἀμάρτημα. Καὶ ταῦτα ποιητάς της αὐτῆς, εἰ συνιδητῇς, τουτέστι, γνῶς ὅτι νόμῳ Θεοῦ προσέρχεται, ήγουν συνειδῆσει ἀγαθῇ μὴ ἀνεχομένῃ κεχωρίσθαι τῆς τῶν πιστῶν συνάξεως, διὰ τὸν Θεὸν καὶ μὴ δι' αἰσχύνην ἀνθρώπων, τότε ἐπιτρέψον αὐτῇ τὴν μετὰ τῶν πιστῶν λαῶν σύναξιν καὶ σύστασιν ἐν τοῖς ὅμιλοις.

Rem justam fecerant presbyteri in Gemono pago, si verum dicit, quæ desert litteras Eustathii. Dicit enim, quod Cyradium facientem injuriari, nec ab eum desistere volentem, a communione separaverunt. Quia ergo inveni, quod suo malo curam adhibens vult communicare, fac ea ita se comparet, ut injuriam primum deponat, et poenitentiam agere in animum inducat, ut si sic intellexeris, quod accedit, communionem desiderans, permittas ei ut cum populis communicet.

**BALS.** Mulierem quamdam, quæ Cyradium appellabatur, et injuriam ante faciebat, qui erant in Gemono presbyteri ab Ecclesia separaverant, cum ab injuria non abstineret. Illa vero propter segregationem pollicebatur se injuriæ remedium allaturam, et ad communionem admitti volebat. Scribit ergo Theophilus ad episcopum regionis: Fac ut eum primum deponat injuriam, hoc est, reddat ea quæ injuste acquisivit, et poenitentiam agat, id est, se injuriam fecisse ægre ferat, et Deum oret ut sibi peccata condonentur. Et cum hæc fecerit, si intellexeris, hoc est, si cognoveris, quod lege Dei accedit, seu bona conscientia, quæ non fert se a fideliūm communione esse separatam, propter Deum, et non propter hominum pudorem, tunc ei permitte cum fidelibus populis communicare et in hymnis consistere.